VERS. 4. — « Ego dixi: Domine, miserere, mei: sana animam meam, quia peccavi tibi. »

Ego dixi. Quasi dicat: Versasti, sed ego sciens me peccasse dixi; *Domine, miserere mei*. [Aug.] Hoc dicit Christus caput in membris. Miserere ita: Sana per flagella *animam meam*, quoniam nullo modo excuso peccatum, sed accuso dicens: *Quia peccavi tibi*, non accuso fortunam, non dico: Hoc mihi facit fatum; non dico: Adulterum me fecit Venus, et latronem Mars, et avarum Saturnus. Nota quia versiculus iste cantatur in Tertia, quia fide et operatione Trinitatis sanatur anima a peccato. [Cassiod.] Sed ne famuli Dei his afflicti ideo videantur a Deo deserti, cum ipse Dominus talia pertulerit, unde dicit: *Inimici mei dixerunt*, Et dicit hoc Christus in se. Vel aliter ab illo loco, *Dominus opem ferat illi*. [Aug.] Et dicitur lectus doloris, caro in qua peccatum est, in quo pius ge-

mit tanquam paralyticus in lecto, impius gaudet. Et est, non tradat, sed potius, super lectum doloris ejus, id est super infirmitatem carnis, quæ gravat animam. [Hier.] Dominus opem ferat illi, ut quasi sanatus paralyticus portet lectum imperando, carni non serviendo. Sed unde dolor? quia universum stratum ejus. [Alcuin.] Universum stratum dicit vegetationem et sensualitatem, quæ in paradiso erat subjecta rationi, et lectus lætitiæ et quietis, vel propter peccatum versavit Deus per contrarium, ut modo impugnet et dolores inferat. Et hoc est, *universum stratum ejus versasti*, id est, sensualitatem rationi repugnare permisisti. Et hoc in infirmitate ejus, hominis, [Alcuin.] id est quando Adam infirmatus est prævaricando. [Aug.] Sciens autem homo se pati hoc propter peccata, convertat se et dicat: *Ego dixi, Domine miserere mei, sana animam meam quia peccavi tibi.*

PARS. II. VERS. 5. — « Inimici mei dixerunt mala « mihi: Quando morietur et peribit nomen ejus? »

Inimici mei. [Cassiod.] Secunda pars, ubi Deus agit ipse de passione sua, quæ secundum egenum fuit. Quasi dicat: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Sed, inimici mei, quando videntur populum post Jesum ire, *dixerunt mala*, [Aug.] id est *falsa mihi*, hæc scilicet, *quando morietur*, et hoc dicunt, quia seditiosus erat eis, et gravis ad videndum (Sap. 11). Timebant etiam ne ipsi perderent locum et gentem; et *peribit nomen ejus*, ut non sit de eo fama. Et nota quod dicunt morietur, et peribit nomen ejus quia, videntes eum mori, scient se in eo falso sperasse populum, ut illi maledicunt. Hæc specialiter dicta sunt de Christo, sed et de membris dici possunt. Nam hodie fit tribulatio, ut nomen Christi, exstinguatur, sed per mortem suam et suorum magis crevit Ecclesia. Unde: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert* (Joan. XII). Et alibi: *Singulariter sum ego, donec transeam* (Psal. CXLVIII).

VERS. 6 — « Et si ingrediebatur ut videret, vana « loquebatur; cor ejus congregavit iniquitatem « sibi. »

Et si ingrediebatur. [Alcuin.] Quasi dicat: Non solum aperti inimici; sed etiam qui simulabant se amicos esse dixerunt mala. [Aug.] Et hoc est, et si ingrediebatur, aliquis ut Judas, quod erat *ut videret*, id est exploraret, sic et de subintroductis falsis fratribus ait Apostolus: *Qui subintroierunt explorare libertatem nostram* (Gal. 1), *vana*, id est ficta, *loquebatur*, et *cor ejus congregavit iniquitatem*, [Gl. int.] parans calumniam, quam ibi deberet deponere. Et hoc *sibi*, [Aug.] id est malum suum, quia sibi nocet, mihi non. Et quia intravit ut videret.

VERS. 7. — « Egrediebatur foras; et loquebatur « in idipsum. »

[Cassiod., Gl. int.] *Egrediebatur* a sinu veritatis, vel de amicitia quam simulabat, *foras*, id est ad contrarios, vel ut fieret apertus inimicus. [Cas-

siod.] *Ecce malus est ingressus, et malus agressus* *Et loquebatur in idipsum*, [Gl. int.] scilicet vanitatis, id est falsa et vana.

VERS. 8. — « Adversum me susurrabant omnes ini- « mici mei, adversum me cogitabant mala mihi. »

Adversum me, [Cassiod.] Quasi dicat: Non modo ingredienti, sed et *omnes inimici mei*, cum soleant pauci esse actores scelerum, *adversum me susurrabant*, in auribus invicem murmurando. Non enim audent consilia detegere, qui socii sunt in scelere. [Aug.] Vel ita distingue litteram: *Egrediebatur foras et loquebatur*. Hic distingue, nec mutatur sensus; *in idipsum*, in uno consilio: *Omnes inimici mei adversum me susurrabant, et adversum me cogitabant mala mihi*. [Gl. int.] Si quis amplius alio inveniret, mala dico mihi, [Aug.] secundum quod intendunt, cum potius sibi mala essent tandem.

VERS. 9. — « Verbum iniquum constituerunt ad- « versum me: nunquid qui dormit non adjiciet ut « resurgat? »

Verbum iniquum constituerunt adversum me, [Cassiod.] scilicet *expedit ut unus moriatur pro populo* (Joan. XI), etc. *Si hunc dimittis, non es amicus Cesaris* (Joan. XIX). Isti sunt mali coloni, qui occisis servis deliberant occidere filium patrisfamilias, dicentes: *Occidamus eum, et habebimus hereditatem ejus* (Matth. XXI). Ipsi ita, [Aug.] sed *nunquid* qui habet potestatem ponendi animam suam, nonne habet et resumendi eam? (Joan. X.) Et hoc est, *nunquid qui dormit*, non quidem mortuus est necessitate, vel invitatus ut putatis, sed sponte dormit, cito evigilaturus, *non adjiciet ut resurgat*. Et nota quod ait, dormit, quia sicut de latere dormientis Adæ, qui erat forma futuri, assumpta est costa, de qua formata est Eva, ita dormivit Christus somno mortis, ut de latere dormientis, de quo profluxerunt sanguis et aqua, quæ sunt nostræ redemptionis sacramenta, formetur ei sponsa Ecclesia.

VERS. 10. — « Etenim homo pacis meæ, in quo « speravi; qui edebat panes meos magnificavit su- « per me supplantationem. »

Etenim. [Cassiod.] Quasi dicat: Et unde dormitio illa? ex traditore. *Etenim homo* vel ita jungit *verbum iniquum constituerunt*, quia etiam *homo qui intingit mecum manum in paropside* (Matth. XXVI), [Alcuin.] per quem eis illa opportunitas datur crucifigendi me. Et hoc est, etenim *homo pacis meæ*, scilicet Judas. [Aug.] Ecce prophetia de osculo quo tradidit eum. *In quo speravi, ut visum est*. Vel, speravi, secundum quod merueram. [Cassiod.] Vel, in quo speravi, in membris, [Gl. int.] quia alii fratres sperabant in illum aliquid, quia talis videbatur ut cæteri: [Aug.] sic esurire in pauperibus dicit Christus se, et *qui edebat panes meos* (Joan. XIII). Ecce prophetia de buccella qua eum Dominus designavit. [Cassiod.] Vel, edebat panes meos, id est, doctrinam cum aliis *magnificavit*, id est *magnificam fecit super me supplantationem*, 90

id est deceptionem. [Aug.] Vel secundum litteram, *ampliat super me calcaneum*, id est erexit pedem ut me conculcasset.

PARS. III. VERS. 11. — « Tu autem, Domine, miserere mei et resuscita me; et retribuam eis. »

Tu autem, Domine, miserere mei. [Cassiod.] Tertia pars, ubi agit de resurrectione quæ est gloria egeni ad confirmandam spem fidelium. Quasi dicat: *Hic ita; tu autem, Domine, miserere mei*, [Aug.] qui sum egenus et pauper. Nota quia Christus petit, ut homo, qui, ut Deus, facit quod petit. Miserere, et in hoc resuscita me, et retribuam eis in præsentem, ut dispergantur in futuro, ut damnentur. Quod enim dispersi sunt per mundum, ad admonitionem est, nondum ad damnationem: quod vere facies.

VERS. 12. — « In hoc cognovi quoniam voluisti me, quoniam non gaudebit inimicus meus super me. »

In hoc cognovi quoniam, [Gl. int.] id est quod semper placui tibi, *cognovi quoniam non gaudebit inimicus meus super me*, [Aug.] id est quod me resuscitabis, unde non gaudebunt. Gavisus enim de morte, sed erubuerunt de resurrectione. Vel ita, in hoc cognovi quoniam non gaudebit inimicus meus super me, [Cassiod.] id est quoniam resuscitasti me. Cognovi quoniam voluisti me, id est diligis me. In hoc enim quod resuscitat, apparet Patris dilectio.

VERS. 13. — « Me autem propter innocentiam suscepisti, et confirmasti me in conspectu tuo in æternum. »

Me autem. [Alcuin.] Hic affirmat quod oravit; *me autem propter innocentiam*, [Aug.] id est quia sine peccato sum, *suscepisti* in resurrectione. [Hier.] *Et confirmasti me* gloria impassibilitatis. [Cassiod.] Unde dicitur: *Mors illi non dominabitur* (Rom. vi). Confirmasti, etiam dando nomen, quod est super omne nomen (Philip. ii). Confirmasti, dico, in conspectu tuo in æternum. [Aug.] In conspectu hominum et ad tempus, me infirmasti prius.

VERS. 14. — « Benedictus Dominus Deus Israel a sæculo et in sæculum: Fiat, fiat. »

Benedictus Dominus. [Cassiod.] Hic est laudativa conclusio, exposita passione et resurrectione. Quasi dicat: *Suscepisti, confirmasti, unde laus tibi.* [Gl. int.] Et hoc est, *benedictus, sit Dominus cui debetur dulcia* (75). *Deus*, cui debetur latria. *Deus dico, Israel*, id est videntium se, qui non sunt Judæi,

sed nos qui sumus minor filius, id est minor populus, non fide sed tempore, cui servit major, scilicet populus Judaicus, major tempore. [Aug.] Judæi enim sunt caparii nostri, qui nobis codices portant; nos autem Israel. Aliter putassent pagani facta quæ dicuntur de Christo et de Ecclesia, sed vincuntur testimonio inimicorum. *Benedictus dico, a sæculo et in sæculum*, [Cassiod.] id est, ex quo omnia cæpta sunt administrari usque in sæculum futurum, ubi jam omnia æterna sunt. *Fiat, fiat.* Geminatio ista ostendit hoc ab omnibus esse faciendum. [Hier.] Pro *Fiat, fiat*, in Hebræo scribitur, *amen, amen*, quod Aquila *vere*, id est *fideliter* transtulit. Hic dicit Hieronymus primum librum Psalterii finire.

B COLLATIO IN PSALMUM XL: « BEATUS QUI INTELLIGIT SUPER EGENUM ET PAUPEREM. »

VERS. 1. — *Super egenum et pauperem.* In Hebr. tantum habetur, *Super pauperem*. Sed LXX poterunt addere *egenum*, si potuit Munsterus addere: *Beatus qui prospicit oppresso infirmitate*, ad vehementiam significantiæ vocabuli לַי דַּל .

VERS. 7. — *Egrediebatur foras et loquebatur in idipsum.* Novissimam particulam referunt Hebr. ad sequentem versum, *in idipsum*, id est *simul adversum me susurrabant*. Quod amplexatur Faber, aliam distinctionem quasi irridens: « Quis enim, ait, hic sensus esset, *egrediebatur foras et loquebatur simul?* » Si Stapulensis advertisset tropum loquendi Scripturæ, quæ sub uno plures comprehendit, non tam inimico animo, invecus fuisset in lectionem Latinam. Unde textus D. August. et psalmodia Romana habent in plurali, quanquam sequantur lectionem Hebraicam. In Hebr. tamen *ingredii, egredi, loqui*, leguntur singulariter. Intelliguntur quidem de inimicis Christi, sed singulariter et peculiariter de Juda proditore. Quare Munsterus, in præcedenti versu, *et si ingrediebatur ut videret, vertit et si veniat, supple aliquis eorum, ut videat.* Quomodo autem Judas proditorem apud sese tractaverit, ut verum sit quod loqueretur in idipsum, Evangelium aperte testatur: *Cum diabolus misisset in cor Judæ, etc.* (Joan. xiii). Cæterum aliquoties admonuimus partitiones versuum sæpius variare, sed et diastolas, quod etiam liquet ex præcedenti versiculo. Quidam enim jungunt cor ad præcedentia, quidam ad sequentia, *et si ingrediebatur ut videret vana loquebatur cor ejus.* Vel sic, *cor ejus congregabit iniquitatem sibi.* Secundam lectionem sequitur Magister.

VERS. 9. — *Nunquid qui dormit non adjiciet ut resurgat?* LXX per interrogationem, epithasim rei excitant, ubi Hebræi simplici dictione legentes quasi frigent, *qui dormit non adjiciet ut resurgat*, ut sint verba Judæorum, Christi resurrectionem negantium. Prior sententia est exprobrativa perfidiæ eorum.

PSALMUS XLI

PSALMI TITULUS: « IN FINEM INTELLECTUS, *vel* INTELLECTU FILII CORE. »

Quemadmodum, etc. Titulus *In finem intellectus, vel intellectu filii Core.* Core, sicut supra diximus, *calvaria* interpretatur (76), qui fuit locus Dominicæ

(75) Hic accipitur *dulcia* ut in psal. viii annotatum est.

(76) Hier. in psal. xxxii.

passionis quæ in Calvaria facta est. Filii ergo Core, sunt filii calvi, id est Christi in calvo Eliseo præsignati. Dum Eliseus ascenderet de Jericho in Bethel egressi sunt de Bethel xlii pueri, irridentes Eliseum, et dicentes: *Ascende, calve, ascende,*

calve! Tunc jussit Eliseus duos ursos exire de saltu, a quibus pueri interfecti sunt (IV Reg. 11) : ita et Christus, cum ascenderet in Bethel (77), id est cum carne assumpta veniret ad Synagogam, quæ prius erat *domus Dei*, quod sonat Bethel, irrisus est a parvulis : *Ascende, calve*, clamantibus, id est Judæis puerili fatuitate clamantibus : *Tolle, tolle, crucifige eum!* (Joan. xix.) qui devorantur a duobus uris (78), id est a diabolo et angelis ejus, vel a Tito et Vespasiano, quos Deus ad destructionem Judæorum misit XLII anno post Christi resurrectionem, sicut illi pueri quadraginta duo fuerunt a duabus bestiis devorati. [Aug.] Filii ergo Core sunt qui trophæum Christi, id est signum crucis in fronte cordis et corporis susceperunt, quibus attribuitur psalmus iste. Et est sensus tituli : *Intellectus* hujus psalmi dirigens nos *in finem*, id est in Christum, convenit filiis CORE, id est crucis quæ in Calvaria fuit. Vel secundum aliam litteram, quæ est in intellectu, et subauditur psalmus, [Hier.] ita psalmus iste dirigens nos in finem, convenit filiis Core, id est Christi, in intellectu, id est ut spiritualiter intelligant. Convenit enim hic psalmus omni Christiano, qui flamma divinæ charitatis accenditur, de qua re, id est de charitate Dei, hic psalmus primus est (79). Sequuntur autem alii duo, scilicet octogesimus tertius et centesimus tricesimus tertius. [Hier.] Et est psalmus iste contra tristitias sæculi, ne nos a Deo retrahant, ubi est vox fidelis Deum desiderantis, qui degerat in vitiliis, et ad fontem baptismi tendit (80); vel qui exhaustis vitilis ad contemplationem Dei ascendit, qui exquisito cervi exemplo desiderium suum ostendit, cui obviat malorum insultatio. Sed ne tristitia sæculi, animus in desperationem traheret, vel lædium, postea consolatur animam suam. Intentio. Monet ne sæculi tristitiæ quemquam retrahant a sancto desiderio. [Cassiod.] Modus. Bipartitus est psalmus. Primo, omne desiderium hujus fidelis dicitur esse ad Deum. Secundo agit de perturbationibus, [Aug.] contra quas ratio confortat sensualitatem spe Dei, ibi, *quare tristis es*, etc. Ostendens ergo desiderium suum, ait :

VERS. 1. — « Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. »

Quemadmodum desiderat cervus. [Aug., Alcuin., Hier., Gl. int.] Et convenit hæc vox catechumenis, et etiam omnibus fidelibus adhuc peregrinantibus. Quemadmodum desiderat cervus. Ecce exquisita cervi similitudo. Nam cum secundum multas alias proprietates, cervus fidei conferatur, ob hanc velut excellentiorem et expressiorem, hic in comparisonem adducitur. Cervus enim senio gravatus, excrescentibus pilis atque cornibus, serpentem trahit. Quo tracto naribus veneno æstuat, unde fontem

(77) Aug. in psal. XLIV.

(78) Hier. ubi supra.

(79) Cassiod. LXXXIV, et videtur aptius quando

ad bibendum ardentissime desiderat. Quo hausto, cornua et pilos deponit : quod fidei recte convenit, et catechumeno et perfecto, sed diverso modo. Catechumeno enim hæc de cervo adaptatur ita similitudo, quia sicut cervus tracto serpente æstuat fontem quærit, ut æstum exstinguat, ita catechumenus veneno vitiorum a terra contractorum, æstuarum agnoscens, fontem baptismi quærit et desiderat, ubi vitiorum pilos atque superbiz cornua deponit, et sic rejuvenescit factus novus homo. [Hier., Aug., Cassiod., Gl. int., Aug.] Perfecto autem hoc modo convenit, quia sicut cervus trahit serpentem, et tractum interimat, quo interempto, fontem causa bibendi quærit : ita fidelis consumptis in se vitiliis et peccatis, fontem contemplationis desiderat, ubi reficiatur. Uterque tamen et perfectus et catechumenus, ad eundem tendit fontem, scilicet Christum, qui est fons aquarum viventium. Et hoc est, quemadmodum cervus, tracto serpente, desiderat, venire ad fontes aquarum, ut rejuvenescat, ita desiderat anima mea ad te Deus, dicit catechumenus. Vel ita, ut perfecto conveniat, quemadmodum cervus, perempto serpente, desiderat venire ad fontes aquarum, ita consumptis vitiliis, desiderat ardenti desiderio, amplius quam ante anima mea, venire ad te, Deus.

Nota quod quia hic agitur de catechumenis fontem baptismi petentibus, ideo hic psalmus in Sabato Paschæ et Pentecostes cantatur, cum sacramentum baptismi celebratur. Quia vero etiam de perfectis Deum videre cupientibus agitur, ideo in exsequiis mortuorum cantatur. Quod enim ante desideraverant, tunc habent.

VERS. 2. — « Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei? »

Sitivit. [Aug., Hier., Cassiod., Hier., Aug., Hier., Aug.] Hic determinat desiderium suum quia poterat cervus desiderare fontem, intellige, causa bibendi, vel lavandi. Et ostendit quia maxime causa bibendi fontem desiderat, quasi dicat, desiderat anima mea ad te. *Sitivit*, inquam, et olim, non modo primum, *anima mea ad Deum fontem*, vel fontem, id est Christum, qui est fons aquarum irriguus, unde omnia bona fluunt; *vivum* non ad mortua simulacra gentium. Et quid sitivit? venire et apparere. Et hoc est, *quando veniam*. Quasi dicat : *Cupio dissolvi* (Philip. 1), quia sitio in peregrinatione, sitio in cursu, satior in adventu; sed *quando veniam?* hoc ideo ait, quia quod citius est Deo, tardum est hominis desiderio, *et apparebo*, quia et tunc et nos apparebimus, qui modo latemus ante faciem Dei, quia tunc *videbimus eum sicuti est* (Joan. 11). Talis autem cervus, dum currit patitur insultantes.

VERS. 3. — « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes scribit filiis Core psal. cxxxiii, canticum graduum. (80) Cassiod. in conclusione psal.

« die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie : Ubi est A
« Deus tuus ? »

Fuerunt mihi lacrymæ meæ. [Gl. int., Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat : In *sturd* apparebo ; in via autem, fuerunt mihi lacrymæ meæ *die*, id est in prosperis, quæ iste despicit ; *ac nocte*, id est in adversis : et hæ lacrymæ non fuerunt mihi amaritudo, vel peremptio, sed *panes*, id est refectio, quia afflictionibus eruditur Christianus. Causa vera harum 91 lacrymarum, id est insultatio jugis pravorum. Unde sequitur, *dum dicitur*, quasi dicat, inde sunt lacrymæ, dum, id est quia dicitur *mihi quotidie* cum eorum Deus digito ostenditur, *ubi est Deus tuus ?*

VERS. 4. — « Hæc recordatus sum et effudi in
« me animam meam, quoniam transibo in locum B
« tabernaculi, usque ad domum Dei. »

Hæc recordatus sum, vel meditatus sum. [Aug.] Quasi dicat : Ipsi quærent, ubi est Deus tuus ? et dum hæc quærent, ego etiam sum meditatus, per omnia visibilia. Hæc, scilicet, ubi est Deus meus, quasi visibilia mundi per fenestras sensuum collustravi, ut per ea invisibilem Creatorem cognoscerem, et non tantum per illa visibilia, sed etiam per ipsam animam meam quæsi Deum, ut per ea, scilicet exteriora, et animam meam, invisibilia Dei inveniam. Et hoc est, *et effudi animam meam*, id est ad attingendum et intelligendum Deum, dilatavi animam meam, quia relictis illis exterioribus instrumentis sensuum corporalium subjacentibus, ad seipsum rediit animus meus, et cœpit se contemplari ut videat se in se, ut noverit se apud se, ut intelligat an aliquid tale sit Deus ipsius. Ecce intellectus tituli. Sed quia nec in exterioribus, nec in anima Deum invenit, quia hæc variabilia invariabilis Deus excedit, addit, *super me*, quasi dicat, dilatavi animam meam, ad intelligendum super se ipsam. Si enim anima in se maneret, se non excedens Deum non videret, qui ultra est. Sed quare hoc fecit ? *quoniam* hoc modo *transibo*, vel *ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei*. Tabernaculum Dei in terra fideles sunt, in quibus iste jam multa miratur, scilicet quod in corpore non regnet peccatum, sed potius arma justitiæ, et quod anima obedit Deo, et tolerat D
aspera, et tendit in altum, et hujusmodi. Transit etiam hæc, et pervenit mente usque ad domum Dei cœlestem, et stupet. Et hoc est, ideo *effudi*, quoniam hoc modo *transibo*, vel *ingrediar per collustrationem et contemplationem*. [Cassiod., Aug.] *In locum tabernaculi admirabilis*, id est in præsentem Ecclesiam, quæ est quædam imago et species futuræ Jerusalem, quæ, dum videtur, amplius illa desideratur, et amplius in ista gemit. Ideo dicit *ingrediar in locum tabernaculi*, quia extra locum tabernaculi hujus aliquis quærens Deum, errat. Ego dico perveniens mente usque ad domum Dei, non captus desiderii sæculi. Quomodo ad secretum domus Dei pervenis ?

VERS. 5. — « In voce exultationis et confessionis, sonus epulantis. »

In voce exultationis. [Aug., Hier., Aug., Alcuin.] De æterna enim festivitate sonat, nescio quid canorum et dulce cordi ejus, unde rapitur sicut cervus ad fontes aquarum, et mulcetur ; *et confessionis*, id est laudis æternæ, quæ ab angelis Deo decantatur, unde sonat ei mira suavitas. Et dicitur hoc a simili festa colentium, quibus mos erat ante domos symphonias constituere. Dico, in voce exultationis et confessionis, id est *sonus epulantis*, id est sonantium et epulantium, id est de æterna refectioe gaudentium, vel, quæ confessio est sonus epulantis sed non mutatur sensus.

[Hier., Alcuin.] Aliter ab illo loco ; *hæc recordatus sum*. Quasi dicat : Ita mihi impropert, et hæc impropert, *recordatus sum et effudi animam meam*, id est lætatus sum præ gaudio, liquefacta est anima mea. Et hoc, *in me*, non extra gestit, sed in se compuncta revertitur. Compunctio enim alia est lætitiæ, alia est doloris. Quare ita gaudebam ? *Quoniam transibo ad locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei*, id est quia cogito quod, et si Deum modo visibiliter non videam, tamen per Ecclesiam, in qua sunt admirabiles sancti, ad Jerusalem cœlestem perveniam. Ego dico, existens in voce *exultationis et confessionis sonus epulantis*, id est captus suavitate laudis angelicæ, quæ suscipitur n ente.

PARS II. VERS. 6. — « Quare tristis es, anima
« mea ? et quare conturbas me ? »

Quare tristis es, etc. [Cassiod., Aug., Alcuin., Gl. int.] Secunda pars, ubi agit de conturbationibus, contra quas ratio confortat animam sensualem spe Dei. Quasi dicat : Transivi hinc usque ad domum Dei, sed quia perstrepat mundus et caro gravat animam, comparans hæc tristia illis jocundis, ait : *Quare tristis es ? Quasi dicat : Quia transivi usque ad domum, ergo, o anima mea*, cum jocunda videas, cum de Deo non dubites quæ præsentis, *quare tristis es ? et quare conturbas me ? Quasi dicat : Rationem si investigas, nil est mundo quare hoc debeas.*

VERS. 7. — « Spera in Deo, quoniam adhuc con-
« fitebor illi ; salutare vultus mei, et Deus meus. »

Spera in Deo, etc. [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] Quasi dicat : Ne dicat anima, ideo conturbo te, quia ibi non sum, quo per transitum rapta sum ; quia et hic gravor, inquit, potius, spera interim in Deo. Ecce salutare remedium, spera, *quoniam adhuc*, et si non modo plene, tamen in futuro *confitebor illi* in re, nondum enim ex omni parte sum salvus, sed confitebor in spe, quid ? quod ipse est *salutare*, etc. Vel ita spera et sperare potes, quoniam adhuc in præsentem confitebor illi, id est de peccatis pœnitentiam agam, ut tibi non obsistam. Illi, inquam, confitebor qui est salutare, a quo, scilicet, non a me, salus mihi. Salutare dico, *vultus mei*, id est ex forma nostra quam

assumpsit; qui est etiam *Deus meus*, id est Creator *A* meus.

VERS. 8. — « Ad me ipsum anima mea conturbata est; propterea memor ero tui de terra Jordanis et Hermoniim a monte modico. »

Ad *meipsum*. [Alcuin., Cassiod., Alcuin., Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Iste conversus ad Deum dicit ex se conturbationes esse; ex Deo autem finem earum. Unde in eo est ei spes. Et hoc est, ad *meipsum* vel a *meipso anima mea conturbata est*. Quasi dicat: Anima mea est tristis, sed ad *meipsum*, vel a *meipso anima mea conturbata est*. Ad me conturbatur anima quæ ad Deum reficitur. Non est mihi firmitas, vel spes in me: ideo nunquam præsumam de me, sed sperabo in Deo. Ecce qui supra corrigebat animam ad conditionem hominis reversus, dicit hic animam a se conturbari: quæ, nisi carnis vitia essent, tranquilla permaneret. Ecce ex qua diversitate constat homo: *Propterea*, quasi dicat, quia ad me conturbatur anima. Propterea, id est propter conturbationes animæ, *memor ero tui*, id est festino ad te, qui excludis omnia mala. Ecce remedium quo evadant tribulationes. Unde vero, id est pro quibus sit memor Dei, subdit, *de terra Jordanis*. In Jordane qui interpretatur *descensio*, Dominus baptisma consecravijt, in quo humiliati lavantur, et fiunt terra fructifera, quæ reddit fructum tricesimum, sexagesimum, centesimum. Descende ergo ut eleveris. Et est, memor ero tui de terra Jordanis, id est de baptismo, ubi est peccatorum remissio, id est quia in baptismo peccata remisisti, et humiliasti, et terram fructiferam me fecisti. Horum memor malis non turbatur, et memor ero tui de terra *Hermoniim*, scilicet *a monte modico*. Hermon parvus mons est juxta Jordanem, et interpretatur *anathematizatio*. Anathematiza te ergo, displicendo tibi, ut placeas Deo, anathematiza etiam diabolum, abrenuntiando ei. Et est sensus: Memor ero tui de Hermoniim a monte modico, id est quia fecisti me mihi displicere, et diabolo abrenunciare, et in virtutibus altum et tamen humilem, quia non in superbis, sed in humilibus memoria Dei est. Et nota congruam verborum conjunctionem, scilicet Jordanis et Hermoniim a monte modico. Nemo enim currit ad remissionem quasi ad Jordanem, nisi qui sibi displicet, et qui sibi fateatur se peccatorem: quod notat Hermoniim, et nemo constitetur se peccatorem, nisi se humiliet: quod notatur in modico.

VERS. 9. — « Abyssus abyssum invocat, in voce cataractarum tuarum. »

Abyssus. [Hier., Alcuin.] Quasi dicat: Decet ut sim memor; nam ad hoc *abyssus abyssum invocat*, id est Evangelium et lex in hoc concordant, et hæc invocatio fit in voce cataractarum tuarum, id est per doctrinam prophetarum et apostolorum, a quibus fluentia Dei manant. Unde benedicuntur cataractæ. Ad litteram enim cataractæ sunt ostia fluviorum, unde aqua fluit. Et ideo etiam, memor ero tui, quia

VERS. 10. — « Omnia excelsa tua et fluctus tui super me transierunt. »

Omnia excelsa tua et fluctus tui quæ erant super me, [Alcuin.] id est major et minor pœna, quæ superabat me, sic transierunt, id est transibunt. Præteritum pro futuro ponit prophetica certitudine. Ideo etiam memor ero tui, quia

VERS. 11. — « In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ejus. »

In die, [Alcuin., Aug., Hier.] id est in prosperis *mandavit dominus misericordiam suam*, id est præcepit Deus ferremala, quod est misericordia, qua flagellat omnem filium quem recipit, et in nocte, id est in adversis, mandavit *canticum ejus*, id est præcepit exsultare in ipso Christo. Unde Apostolus: In tribulationibus gaudentes, et propter hæc omnia oro in adversis (Rom. xii). Et Loc est, *apud me oratio*. Vel ita ab illo loco, *abyssus*. Iste memor Dei, admirans quomodo omnia invitent ad Deum etiam homines, alter alterum, dicit Deo: Quasi debeo esse memor, quia, *abyssus abyssum invocat*, id est homo hominem ad Deum vocat, dum aliquid veritatis prædicat: qui homo abyssus dicitur, quia neutrius illorum, scilicet vocantis, vel vocati, cor sciri potest: profundum est enim et inscrutabile cor hominis (Jer. xvii). Unde, *accedet homo ad cor altum*, (Psal. lxxiii), et alibi: Homo est, et quis cognoscet eum? vocat homo hominem. Et hoc, non in sua voce, sed cataractarum tuarum, id est in voce Spiritus sancti, ei divinitus immissa de quo profliunt aquæ salientes in vitam æternam (Joan. iv). Vel, abyssus dicit duo judicia Dei, id est primum et secundum, quibus iste terretur: Unde alibi: *A judiciis enim tuis timui* (Psal. cxx). Quasi dicat: Turbata est anima mea, et humiliatus sum, quia abyssus, id est iudicium quod intulit Deus homini peccanti, unde est nobis hic labor et mors, invocat abyssum, id est ostendit aliud iudicium, quo mali damnabuntur. Si enim ita severe eum punivit, quid in pœnitentibus in futuro faciet? Hoc timuit iste, dicens ad me: *anima mea turbata est*. Et ideo humilis est, quia timet iudicia. Hæc duo iudicia turbant istum, et hoc, in voce cataractarum tuarum, id est per doctrinam tuorum prædicatorum, hæc hominibus denuntiantium: quod inde patet, quia *omnia excelsa tua*, vel, omnes suspensiones tuæ, alia littera, id est futura mala quæ minaris: et *fluctus tui*, scilicet dolores quos sentio; jam in re transierunt super me, id est modo me premunt. Quorum alterum de primo, alterum de futuro iudicio mihi est; sed quo crebriora sunt mala; eo dulcior erit misericordia, quia in die, id est in prosperis, *mandavit Dominus misericordiam suam*, id est docet misericordiam suam, hanc scilicet quæ liberat de tribulatione. In quieto enim tempore dicitur lex Domini, qui promittit misericordiam liberationis; sed non declarat illam misericordiam, id est fructum ejus, nisi in nocte adversitatis. Unde hic dicit, in nocte, id est in adversis. *Declaravit*,

alia littera, id est in adversis fructus ejus declaratur, tunc enim subvenit, et verum probat Deus, quod die mandavit. Unde speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis. Sicut nubes pluviae in tempore siccitatis. Ergo ut formica in prosperis debemus discere et colligere, unde vivamus in adversitate; formica enim per aetatem colligit, quod per hiemem ei prosit, ita tu in prosperis disce misericordiam. Hoc, id est misericordia Dei, finit conturbationes.

VERS. 12. — « Apud me oratio Dei vitae meae; dicam Deo: Susceptor meus es. »

Apud me. [Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Et cum undique sint mala, quid ergo agis in hac peregrinatione? dico tibi: Oratio est mihi in his conturbationibus. Et haec oratio est apud me, id est intus habeo quod offeram, non de longinquo afferam Deo **92** thura et aromata, non de grege vitulum vel arietem, in me est unde Deum placem, non extra me quaero. Quae oratio sit Deo vitae meae, id est qui dat vitam. Oratio autem sine eleemosyna et jejuniu inanis est. Justitia enim hominis est in hac vita jejuniu. Eleemosyna et oratio, quae his duabus aliis volat ad Deum. Dicam Deo meo: Susceptor meus es, quia per baptismum suscepisti me, in patria tua collocandum ergo.

VERS. 13. — « Quare oblitus es mei? et quare constrictatus incedo, dum affligit me inimicus? »

Quare oblitus es mei? [Cassiod., Aug.] dum differt promissa. Et hic est labor, oblitus videtur, et est, Quare oblitus es mei? Quare nunc pateris me his miseriis vexari? Videbat iste quae sit dulcedo patriae, et pericula mundi horrebat. Et quare constrictatus, secundum sensum carnis, quae horret has difficultates, incedo ad te, ideo constrictatus, dum, id est quia affligit me tentando, tribulando, inimicus, scilicet diabolus. Quasi dicat: Tristis incedo, dum abundante iniquitate refrigescit charitas multorum (Matt. xxiv).

VERS. 14. — « Dum confringuntur ossa mea, exprobraverunt mihi qui tribulant me inimici mei. »

Dum confringuntur [Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Ita affligit me inimicus, dum, id est quia confringuntur ossa mea, quia etiam fortes Ecclesiae cedunt scandalis; nam quasi ossa franguntur, dum virtus patientiae affligitur et tepescit quod irrident mali. Et etiam exprobraverunt mihi qui tribulant me inimici mei. Hoc modo exprobraverunt.

VERS. 15. — « Dum dicunt mihi per singulos dies: ubi est Deus tuus? »

Dum dicunt mihi per singulos dies. [Aug., Cassiod., Aug., Alcuin.] Hoc maxime in tentationibus Ecclesiae dicitur fidelibus, Quid dicunt? Ubi est Deus tuus? Haec est exprobratio illa, ubi est Deus tuus? quasi vel nullus est, vel de te non curat; et si curat, liberet te, si potest. Ipsi ita. Sed tamen

VERS. 16. — « Quare tristis es anima mea? et quare conturbas me? »

Quare tristis es, anima mea [Aug.] Vel ita continuat:

A Haec mihi dicunt, et quia propter haec anima mea turbata est ad me, quid ei suadeam, nisi quod et supra, scilicet, Quare tristis es anima mea? et quare conturbas me? Repetita confortatio est contra tribulationes frequentes. Sed ne dicas: Ideo turbor, quia hic mala patior potius.

VERS. 17. — « Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi; salutare vultus mei, et Deus meus. »

Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi [Gl. int., Aug.] in futuro, vel nunc. Quid? quod ipse est. Salutare vultus mei et Deus meus. Dicit hic ipsam confessionem, et repetit spei confirmationem.

COLLATIO IN PSALMUM XLI: « QUEMADMODUM. »

VERS. 1. — Quemadmodum desiderat cervus, etc. Hier. vertit, sicut areola preparata ad irrigationes aquarum. Caeteri conspirant in nostram editionem, licet in verbis paulo dissentiant. Igitur cum אֵל אֵיִל possit anceps esse ad cervum seu cervam, et plantium, licet aliquam ponant differentiam punctorum: quae, ut in prologo est probatum, non legit D. Hier., ipse alteram secutus est significantiam et legit אֵל אֵיִל. Similiter ubi legimus תַּאֲרוֹג תַּאֲרוֹג, id est vociferabitur ut cervus, quod interpretatur anhelat seu desiderat, ut etiam ponatur, nullo reclamante, futurum loco praesentis, Hier. accepit pro אֲרוֹג אֲרוֹג, et significat lineam plantationum, ad quam D. Hier. alludit. Nam areola plantationum sitiens, et arida apte accommodatur animae Deum summe desideranti.

VERS. 2. — Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum. Potest videri vitio librariorum, positum fontem, pro fortem, id sentit Lyranus ob allinitatem vocularum maxime cum his continuo legatur in

C Hebr. לֵלֶחֶם לֵלֶחֶם LELOHIM LEEL quod significat Deum et fortem, ut etiam vertit D. Hier.; et Graece habetur ἰσχυρὸν, id est fortem. Certe ut scribit D. Hier. ad Suniam et Fretellam, si quid scriptorum est errore mutatum, non debemus stulta contentione defendere. Mihi tamen rem altius pensitanti, visum est non esse necessarium ut dicamus lapsum esse commutatae dictionis, ut sit ex vicinitate syllabarum. Sed primo Latina lectio, semel duntaxat Deum habebat. Sitivit anima mea ad Deum vivum, quemadmodum adhuc visitur in psalmodia Rom. et in contextu Aug. Postea ex sermonis et sententiae congruitate, non est improbabile a Latinis additum fuisse fontem, nihil cogitantibus de forti, quasi alterum pro altero ponerent, quin potius ad prioris versiculi accommodarent colligationem. Nam ante sextingentos annos, Haymo legit et interpretatur fontem. Sitivit anima mea ad Deum habendum, Deum dico fontem, quia ipse est origo totius boni. Similiter D. Aug. lib. uno Soliloquiorum, seu quilibet alius, cap. 35, postquam recensuit versiculum, statim exclamat: « O fons vitae, vena aquarum viventium, quando veniam ad aquas dulcedinis tuae? » Amplius quisquis tandem fuerit qui edidit enarrationem in hunc psalm. tom. iv id est Operum D. Hier.; posteaquam explanavit tres fontes convenire, Pater et Filius et Spiritus sanctus; mox descendens ad secundum versiculum, interpretatur fontem vivum, ipsum baptismum. Ex quibus apparet abunde lectionem hanc fuisse longo usu receptam: cui sua auctoritas tribuenda est, maxime propter euphoniā. Nam in quibusdam similia cognoscimus factitata ab ipsis Latinis consonantiae gratia, quae tamen non reprobantur. Siquidem Sunia et Fretella quaesierant ex Hier. cur, in psalm. xxxix, Latini dicerent; Et legem tuam in medio cordis mei, pro quo in Graeco comperisse dicebant καὶ τὸν νόμον σου ἐν μέσῳ τῆς κοιλίας μου, id est legem tuam in medio ventris mei,

quod in Hebr. scriptum est, בֵּית הַבְּרוֹחַ BETHOC MEAT A respondet. Sed propter euphoniā apud Latinos in corde translatum est, et tamen non debemus subtrahere quod verum est. Hęc ille, et satis propinqua sũnt καρδίας et κοιλίας. Insuper divus August. tractans rationem tituli psalmi LI, in quo habetur Achimelec pro Abimelec, quem errorem obrepisse dicit Hieronymus, ex similitudine litterarum, כַּפֵּי, et בֵּית, apud Hebr. noluit immutari, asserens in hoc esse mysterium. Si quis autem non fuerit contentus, sed omnino contendat debere psalli in Ecclesia, ad Deum fortem vivum, saltem satisfaciāt illi Aug. lib. II De doctr. Christ. cap. 13, in eo quod magis desideraret emendationem. Sed quid dicit? « Illud etiam quod jam auferre non possumus de ore cantantium populorum: Super ipsum floriet sanctificatio mea, nihil profecto sententię detrahit. Auditor tamen peritior mallet hoc corrigi, ut non floriet, sed florebit diceretur; nec quidquam impedit correctionem, nisi consuetudo cantantium. Ista ergo facile contemni possunt, si quis ea cavere noluerit: quę sano intellectui nihil detrahunt. » Hęc divus Augustinus. Item ipse Hier. in epistola quę fertur ad quemdam rusticum citat juxta Vulgatam lectionem, idque in editione Frobeniana, tum priori, tum posteriori, quam prædicant elaboratissimam. Rursusque in typis novissimę Lutetię excusis. Denique nisi reclamarent quę habemus Gręca, facile quis conjectaret legi בֵּית הַבְּרוֹחַ EL, pro בֵּית הַבְּרוֹחַ, quod, Gen. II, translator noster vertit fontem, conjectationem auget quod præciso vertice litterę lamed, relinquitur littera dalet, id quod interim videmus factitatum in libris impressis. Exemplum accipe ob oculos, ה recide summum apicem, remanet tibi littera ד dalet. Veram unusquisque suo fruatur iudicio.

VERS. 4. — *Transibo in locum tabernaculi.* Præterea, Sanctes, Munsterus, interpretes pro Cajetano, pro eo quod est in locum tabernaculi, ponunt in numero vel in numerum. Hieron. et Pellicanus sunt nobiscum. Hic vertit operimentum, ille umbraculum. Siquidem פַּסַּח sac est indifferens ad umbraculum vel numerum, unde Chaldæus habet in umbraculis. Sed magis urget quod mox sequitur, admirabilis usque ad domum Dei, pro admirabilis. Hieron. dixit tacebo. Ubi videtur עֲדַתִּי EDDADEM delixisse a דַּתִּי DOM, id est tacuit, et duplicasse dalet.

Interpres videntur consimile fecisse, nisi quod legerunt RES, id est r, loco dalet, ob affinitatem litterarum, quia רַמַּם est sublimis, eoque mirabilis, ut sit מְרַמֵּם ERAREM. Cæteri Hebraicantes vertunt incedam aut quid simile, et inclinant a radice נָדַד NADAD, deficiente pe, num, ut eorum more loquar, juxta indicium illius conjugationis; deinde subjungit cum eis, ut littera men, id est m, sit affixa, non essentialis, ut vocant. Chaldæus paraphrastes satis accedit ad sensum nostrę lectionis, nempe solus deambulans in castris justorum.

VERS. 5. — *In voce exultationis et confessionis vovens epulantis.* Hier.; multitudinis festa celebrantis; Præterea, copia magna populi tripudiantis. Conciliare poteris hoc modo דָּבַבְתָּ דָּבָבָם HAVON HOGEC. Prior dictio interdum significat sonitum, interdum multitudinem; et verbum דָּבַבְתָּ HAGAG proprie significat festa celebrare cum epulis et gaudiis. Sed apparet lectionem Latinam mendosam esse, in qua videtur legi corrupte sonus in nominativo, loco sonitus aut soni in genitivo: quod liquet ex Græco ἦχος, et contextu August., versione quoque Hier. quę habet multitudinis, gignendi causa. Verum hoc non est necesse ex Hebr., quia potest esse nominativi, genitivi, accusativi juxta exigentiam. Nam Sanctes sic vertit, et confessionis multitudo tripudians; interpretes pro Cajetano, itidem; Munsterus, in voce exultationis et confessionis deducens, inquam, turbam festinantem.

VERS. 7. — *Salutare vultus mei.* Hebræus legit פָּנָיו PANAV, id est vultus ejus. Interpretes legerunt פָּנָי PANAI, sicut in duobus versibus ultimis hujus psalmi, et sequentis, qui sunt omnino similes, quod mox sequitur; ET DEUS MEUS, juxta lectionem Latinam pertinet ad finem hujus versiculi; juxta lectionem Hebræam, ad exordium sequentis. De ratione diversitatis aliquoties discussum est.

VERS. 10. — *Omnia excelsa tua et fluctus.* Pro primo vocabulo Hier. posuit gurgites; et Nebiensis similiter cum Chaldæo, quibus accedunt Sanctes et Præterea, qui dicunt inundationes seu undas. Cæteri vertunt confractiones seu illusiones. Aug. habet suspensiones, quas interpretatur comminationes Dei. Particula Hebr. מִשְׁבַּר MISSAR ambigua est. Ex cuius ambiguitate non est difficile translationes ad unum redigere.

PSALMUS XLII.

PSALMI TITULUS. « IN FINEM PSALMUS DAVID. »
Judica me. Titulus. In finem psalmus David. [Aug., Cassiod.] Per David hic intelligitur Ecclesia, quę est corpus Christi, quod hic gemit inter zizania, id est inter malos, habens cum eis multa communia, scilicet nasci, mori, prospera et adversa, pacem, bellum, salutem, pestem, cum quibus tamen non habet communem causam meritum. Et ideo petit in futuro ab eis separari. Et est psalmus iste, tendens in finem; est David, id est corporis Christi, quod hic loquitur. Et est iste psalmus contra pressuras sæculi, ne et ipsę retrahant nos a Deo. Intentio. Monet ne in pressuris deficiamus. Modus. Bipartitus est psalmus. Primo conqueritur de conjunctione malorum, et precatur separari. Secundo agit de letitia finali, id est quę erit in fine, pro qua laudat in tribulatione. Ibi, et introibo. Videns ergo nunc bonos cum malis, corpore volens ab eis separari, nunc animo, in futuro etiam loco exclamat: o

VERS. 1. — « Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta; ab homine in quo et dolose erue me. »
Deus, judica me, in futuro separando a malis. [Aug., Cassiod.] Iste videns misericordiam, non timet iudicium. Ideo ait, *judica.* Quasi dicat: Non timeo iudicium, quia novi misericordiam tuam, non metuo ultorem, quia agnosco indulgentem; timere possem, si districte mecum ageres. Sed non in-
93 *tres in iudicium cum servo tuo, Domine (Psal. cxlii), misericordia tua mihi opus est. Nam si iudicium vel justitiam exhibueris sine misericordia, quomodo? Si iniquitates observaveris, quis sustinebit? (Psal. cxxix.)* In misericordia ergo tua sperandum est, et humili confessioni instandum, unde iudicii metus tollitur, vel mitigatur, ut metum pene superet spes glorię, omnis tamen homo iudicium horret. Quid enim faciet virgula deserti ubi concutitur cedrus paradisi? Et hic interim *discerne*, si non lo-

Cum, saltem *causam meam*, id est mea merita, quæ **A** sunt causa vitæ; de gente non sancta, cum qua est mihi par infirmitas, sed dispar conscientia et desiderium, scilicet *ab homine iniquo et doloso*: hæc est gens non sancta. Iniquus est qui aperte mala facit. Dolosus qui occulte. *Erue me* hic in præsentem, ne ab eis corrumper. Vel de futuro totum accipi potest, sic: *Judica me Deus*, hæc dicendo, non petit peccati sua discuti: quod periculosum est, quia astra non sunt munda in conspectu ejus, et in angelis reperit pravitate (Job xxiv), sed causam suæ retributionis querit ab impiis separari, ut hædis positus ad sinistram ipse cum electis sit in dextera. Unde addit: *Et discerne causam meam de gente non sancta*, quod exponendo subdit, scilicet *ab homine doloso et iniquo erue me* in iudicio, gens non sancta, **B** est iniquus et dolosus, a quibus in iudicio separatur.

Vers. 2. — « Quia tu es, Deus, fortitudo mea: quare me repulisti? et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus? »

Quia tu es. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: *Erue, quia tu es, Deus, fortitudo mea*; non mihi arrogo fortitudinem, qua opus est inter hæc scandala. *Quare ergo me repulisti* secundum quod videtur. Miratur cum Deus sit ejus fortitudo, quare modo videtur repelli, desiderans enim putat se repulsissimum, quia non statim habet quod optat: *Et quare tristis*: ideo tristis, quia et si non vincitur, vel id est saltem periclitatur, id est pericula patitur, **C** *incedo*, causam tristitiæ querit iste, quæ est peccatum, sicut causa tristitiæ est justitia. Unde Isaias ait: *Omnem flatum ego feci, propter peccatum, modicum quid contristavi illam* (Isa. lviij). Sic enim, id est pro peccato punit Deus, ideo tristis dum, id est, qui affligit me tentationibus hic in præsentem, quod non ibi faciet, id est in futuro inimicus. Ut autem excludatur inimicus.

Vers. 3. — « Emitte lucem tuam et veritatem; ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua. »

Emitte ad judicandum. [Cassiod., Aug.] Hoc ideo orat, quia Christo veniente ad iudicium tolletur omnis tristitia sanctis; *lucem tuam et veritatem tuam*, **D** id est Christum. Lux enim mundi et veritas Patris est Christus, qui veniens in primo adventu, modo discernit causam meritorum, et in secundo, eruet iniquo et doloso, quia mittet angelos separatores, qui separabunt triticum a paleis et a zizaniis, ut colligant de regno ejus omnia scandala (Matth. xiii). Emitte: et ita erit, quia certi jam pignus habemus, quia jam ipsa, id est lux et veritas, me deduxerunt a peccatis, et adduxerunt in montem sanctum tuum, id est in Ecclesiam præsentem, quæ eadem est et tabernaculum. Unde sequitur, *et in tabernacula tua* quæ sunt peregrinantium et militantium; quandiu enim sumus in corpore peregrinamur a Domino adversus diabolum militantes (II Cor. v).

PATROL. CXCI.

Pars II. Vers. 4. — « Et introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætificat juventutem meam. »

Et introibo. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Secunda pars, ubi agit de lætitia finali, pro qua laudat Deum in tribulatione, quod supra tristis erat. Unde et se confortat. Quasi dicat: Deduxisti me in tabernacula, ubi nos positi hoc speramus quod etiam introibo de monte sancto ejus, scilicet de sancta Ecclesia, ad altare Dei, scilicet ad illud invisibile altare celesti Jerusalem, quo non accedit aliquis injustus; qui vero accedit, sumitur in holocaustum, divino igne totus accensus, ad quod introibo. Sicut pontifex ad Sancta sanctorum solus intrabat

[Alcuin., Aug.] Nota quod ad altare missam celebraturus sacerdos ascendens, ait: *Introibo, etc.* Desiderio enim et amore superioris et invisibilis altaris, hoc visibile cum modestia adire debet, æterna non caduca petiturus, ut Christi celsitudinem humilis sequatur. Quod sit illud altare, exponit dicens *ad Deum*, scilicet *qui lætificat juventutem meam*, id est novitatem, qui ante contristavit vetustatem. Et ideo

Vers. 5. — « Confitebor tibi in cithara, Deus Deus meus: quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? »

Confitebor tibi in cithara. [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] Cithara ab inferiori sonat, sicut psalterium a superiori. Qui ergo præcepta Dei facit, et non patitur, in psalterio confitetur. Qui vero facit et patitur, quod est ex inferiori natura, in cithara confitetur. Et est sensus: Confitebor tibi in cithara, *Deus Deus meus*, id est gratias agam tibi in tribulatione. Unde supra dixit, *tristis incedo*. Ecce ista supra tristis de malis sæculi, de bono intellectu sibi gaudium facit; sed *quare tristis, etc.* Vel ita junge: Quia confitebor, ergo, *quare tristis est anima mea?* Hoc dicit, quia vult eam erigere ad meliora; vel forsitan quia non potest vitare omnia peccata, timet. Difficile enim purgata vita invenitur, cum ille iudicat qui novit ad liquidum et purum judicare, quia et si probabilis jam vita est inter homines ut non habeant quid jam reprehendant, juste invenit tamen in homine quid reprehendat Deus: quod nec ille ipse qui iudicandus est, forte videt. Hæc tamen anima conturbatur. Unde subdit: *Et quare conturbas me?* rationem? frequenter et vehementer persuadet tristitiam hujus sæculi fugiendam, quæ patientiam et charitatem, et spem extinguit, et totam vitam confundit potius.

Vers. 6. — « Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi; salutare vultus mei, et Deus meus. »

Spera in Deo, non in te. [Aug., Cl. int., Aug.] Quid enim es in te? quid enim es de te? ille sit sanitas in te, qui suscepit vulnera propter te. Et potes sperare, quoniam adhuc confitebor illi. Quid illi confiteberis? hoc, tu es salutare vultus mei quia tu morosanabis, et Deus meus, quia creasti. Eger ad te loquor, agnosco medicum vel morbum, non me jacto

sanum. Unde alibi: *Ego dixi: Domine, miserere mei, A* *sans animam meam, etc. (Psal. xl.)* Hæc vox, fratres, *tuta est, sed vigilate in operibus bonis, tangite psalterium obediendo, et tangite citharam passiones tolerando, frange esurienti panem tuum. Et, inquit Isaias, ne putes sufficere jejunium sine eleemosyna et oratione (Isa. lviii).* Jejunium te castigat, sed alterum non reficit; fructuosæ erunt angustiae tuæ si alteri præstiteris latitudinem. Aliis ergo da quod tibi denegasti. Quam multos enim pauperes saginare potest internisum hodie prandium! Ita ergo jejuna, ut alio manducante, prandisse te gaudeas: *Hilarem enim datorem diligit Deus (I Cor. ix).* Si panem dederis tristis, et panem et meritum perdidisti. Ergo ex animo fac, insta orationibus. Quam

celeriter accipiuntur orationes bene operantium! Et hæc est justitia hominis in hac vita jejunium, eleemosyna et oratio. Vis orationem tuam volare ad Deum, fac illi duas alas, jejunium et eleemosynam, quibus volet ad Deum; tales nos inveniat ut securus inveniat lux et veritas Dei, cum venerit liberare nos a morte, qui jam venit pro nobis subire mortem.

COLLATIO IN PSALMUM XLII: « JUDICA ME, DEUS. »

VERS. 4. — *Qui lætificat juventutem meam.* Hebr. dicunt *גילי גילי*, id est *exultationem*. Sed exultatio hominis est ipsa juventus, quæ suapte natura propensa est ad ea quæ gaudia afferunt. Et quia interpretes novitatem insinuare volebant, congruentius id fecerunt per juventutem.

PSALMUS XLIII

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PSALMUS FILIIUS CORE B
AD INTELLECTUM. »

Deus auribus nostris. [Cassiod., Alcuin., Aug., Alcuin., Cassiod., Aug.] *In finem psalmus filii Core ad intellectum.* Sciendum est quod in veteri testamento multis et abundanter contulit Deus bona temporalia, tanquam rudibus et ad serviendum alluciantibus, et paucos affligi permisit. In novo autem testamento Ecclesia paucis fidelium flores mundanorum rerum apponit, et multis subtrahit et affligi permittit, castigans eos tanquam filios, ut sint filii Core, id est passionis, et discant alia bona esse querenda, quæ non sunt communia malis, id est spiritualia et æterna, quæ figurantur per temporalia quæ populo rudi data sunt. Unde in titulo bene ponitur *ad intellectum*. Et est sensus tituli: *Psalmus* C *iste, dirigens nos in finem, scilicet in Christum; cantatur vel attribuitur filiis Core, id est passionis, id est sanctis martyribus quorum vox est hic, ad intellectum, id est ut intelligant cur martyres Deus videtur relinquere, subtrahendo temporalia, et affligi permittendo, cum Patres antiquos juverit in manu valida, et eis apposuerit temporalia: quod ideo facit Deus, id est ad temporalia non audit, ut ab eo desiderentur æterna, et hæc non amentur. Hoc ergo intelligentes ne sic querant sibi fieri, sicut rudibus factum est, illis concessit prospera Deus ut crederent, istis adversa infert ut futura querant. Sed sciant per temporalia illorum figurari sua spiritualia. Et est iste psalmus confortatio infirmorum. Intentio. Monet ad contemptum terrenorum, et ad appetitum cælestium. Modus. Tripartitus est psalmus. Primo, distinguit beneficia Dei, ostendens quæ incipientibus data sunt in mundo, quæ perfectis dabuntur in cælo. Secundo enumerat mala quæ hic ferunt boni, ibi, *nunc autem*. Tertio, precatur auxilium, ut hic afflictis tempore resurrectionis Christus subveniat, ibi, *exurge quare*. Propheta ergo in persona martyrum, ut magis sit*

mirum relinqui præsentibus sanctos, recedit præterita, dicens:

VERS. 1. — « Deus, auribus nostris audivimus; C *patres nostri annuntiaverunt nobis.* »

Deus. [Cassiod., Gl. int.] Primum dicit Deus, quod facere solet aliquis lætus, vel graviter afflicus, *auribus nostris audivimus*, id est discretionis rationis intelleximus, cum patres docerent nos. *Deus* dicit, *audivimus*, ut major fides sit rei, ne patet ambigua. A quibus audistis *patres*, non juvenes, ut videantur veri, *nostri*, qui suis non nisi certa dicerent, *annuntiaverunt nobis*, id est retulerunt, quid?

VERS. 2. — « Opus quod operatus es in diebus *eorum, et in diebus antiquis.* »

Opus quod operatus es. [Cassiod., Aug.] Etiam semper operetur Deus, tamen operari dicitur, quando aliquod signum novitatis ostendit. Ideo dicitur hic, opus quod operatus es, ut est eductio de *Egypto*, et in terram promissionis inductio, *in diebus eorum*, scilicet *in diebus antiquis*. Operatus es opus hoc, scilicet

VERS. 3. — « Manus tua gentes disperdidit; et *plantasti eos, afflixisti populos et expulisti eos.* »

Manus vel opus, quod operatus es in diebus eorum. Hoc non mutatur. [Gl. int., Cassiod., Aug.] Et etiam quod operatus es in diebus antiquis, sicut est creatio cæli et terræ, quæ omnia spiritualiter implentur in nobis. Manus. Exsequitur opus quod fecit *94* in diebus patrum. Manus *tua*, id est potestas *disperdidit* morte, et aliis modis, *gentes* terræ promissionis, scilicet Amorrhæum, Hevæum, Etheum, et alios, *et plantasti eos*, scilicet patres. Et hoc non facile *afflixisti populos*, qui ibi erant, qui aliter non crederent, quia fortes erant; *et expulisti eos* a terra promissionis. Tu fecisti hæc.

VERS. 4. — « Nec enim in gladio suo possederunt terram; et brachium eorum non salvavit eos. »

Nec enim ipsi in gladio suo possederunt terram. [Aug., Cassiod.] Hoc ideo dicit, quia forsitan putarentur fortes; *et brachium*, id est robur, *eorum non salvavit eos*, quasi dicat: Nec per se habuerunt terram, nec per se sunt salvati.

VERS. 5. — « Sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui, quoniam complacuisti in eis. »

Sed dextera, [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod., Alcuin.] id est potentia tua salvavit eos, *et brachium tuum*, id est filius, *et illuminatio vultus tui*, id est propitiatio præsentiæ tuæ. Ideo enim talibus signis hic affuit Deus, ut præsens intelligeretur, quia nobis hic non ostendit præsentiæ suam, nisi effectu miraculi: præsentiæ quippe ejus facie ad faciem videre nequimus. Et hæc non merito suo, *sed quoniam complacuisti in eis*, aliis, id est sic egesti cum eis, ut aliis placeres in eis, ut qui eos attenderet diceret: Deus cum illis est. Vel secundum aliam litteram, quæ est, *complacuit tibi in illis*, id est placuit tibi, ut illis solis hæc faceres. Aliiter ab illo loco, *sed dextera tua*, id est bonus successus, quem eis dedisti; *et brachium tuum*, id est fortitudo, quam eis dedisti; *et illuminatio vultus tui*, id est sapiens consilium tuum a te eis datum, *salvavit eos*. Quod tota fecisti, *quoniam complacuisti in eis*, id est ex benevolentia tua.

VERS. 6. — « Tu es ipse rex meus et Deus meus, qui mandas salutes Jacob. »

Tu ipse, [Aug., Cassiod., Aug.], qui hæc illis fecisti *es rex meus*, qui soles me regere, *et Deus meus*, qui soles subvenire. Ideo dicit Deus, ne dubites de Deo Christo, id est quin Christus de quo loquatur sit Deus. Et nota quod idem Deus noster est et illorum. Tempora enim variata sunt; auctor vero non mutatur. Tu dico *qui mandas*, quasi dicat, per alium non per te, *salutes corporales, Jacob*, id est illis antiquis. Per creaturam enim subjectam, *visus es illis*, non per te, id est per tui essentiam, quod servatur in resurrectione justis.

VERS. 7. — « In te inimicos nostros ventilabimus cornu; et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis. »

In te inimicos, [Cassiod., Aug., Gl. int., Aug., Cassiod., Gl. int.] quasi dicat: Quæ illis tunc temporaliter fecisti, hæc nobis in iudicio spiritualiter facies, unde afflicti se consolantur et resumunt animum. Et hoc est *in te inimicos nostros*, quasi dicat: Sicut illos juvisti, eodem modo et nos. In te inimicos nostros *ventilabimus* sicut paleam a granis separantes *cornu*, id est fortitudine; *et in nomine tuo*, id est, per hoc quod dicimur de tuo regno, *spernemus in futuro*, quia non valebunt nos lædere mali spiritus *insurgentes nunc in nobis*. Benedico in te.

VERS. 8. — « Non enim in arcu meo sperabo; et gladius meus non salvabit me. »

Non enim, etc. [Aug., Cassiod.] Vel merito hæc nobis facies. *Non enim in arcu meo sperabo*, ut nec patres speraverunt in suo, *et gladius meus non salvabit*.

Arcus qui minus valet in bello, minor virtus hominis intelligitur. Gladius qui in bello plus valere creditur, major virtus hominis est. Iste vero in neutro sperat.

VERS. 9. — « Salvasti enim nos de affligentibus nos; et obediens nos confundisti. »

Salvasti enim nos, [Aug., Cassiod.] id est, salvabis, præteritum pro futuro ponit. Adeo enim certum est, quasi factum sit, ut quod fuit non potest non fuisse, *de affligentibus nos*, id est ab immundis spiritibus, qui hic affligunt, *et obediens nos confundisti*, id est confundes, quando damnabuntur. Et tunc

VERS. 10. — « In Deo laudabimur tota die, et in nomine tuo confitebimur in sæcula. »

In Deo laudabimur [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug., Alcuin.]. Non arrogant isti sibi de gloria per futura quæ miscet. Nota et præterita dicta pro futuris accipienda. *Laudabimur dico tota die*, id est, in perpetuitate quæ non est interpolata noctibus, *sed tota dies est*, *et confitebimur*, id est laudabimus te, quæ est gloria eorum, *in sæcula*, id est sine fine, unde, *in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. VIII). Et hoc *in nomine tuo*, quod est Jesus, scilicet *Salvator*, scilicet quia ex omnibus eruisti me. Vel ita ab illo loco, *salvasti enim*, et legitur hoc de præsentem. Quasi dicat: *Gladius meus non salvabit me*, sed tu, quia in hoc sæculo, *salvasti nos de affligentibus nos*, ne nos traheret post se; *et obediens nos confundisti*, id est eos qui nos odiunt, pudere fecisti. Et idco tunc, *in Deo laudabimur tota die, et in nomine tuo confitebimur in sæcula*. Hæc non mutantur.